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Między samorządy podzielo-
nych zostało na razie 4,35 mld zł, 
kolejny nabór ma zostać ogłoszony 
wkrótce. Niektórzy samorządowcy 
zgłaszają zastrzeżenia dotyczące 
kryteriów, którymi kierowała się 
komisja. Uważają, że nie były one 
całkowicie transparentne. Obecnie 
na inwestycyjne zadania samorzą-
dowe zostało rozdysponowanych 
4 mld 350 mln zł.

– Niestety procedura przy-
działu tych środków nie była 
transparentna. Zabrakło mierzal-
nych kryteriów oceny wniosków 
i list rankingowych z informacją 

o przyznanych punktach – uważa 
wójt gminy Płużnica Marcin Sko-
nieczka.

Pierwsze rozdanie w ramach 
RFIL odbyło się latem tego roku. 
Wówczas 6 mld zł między JST 
(jednostki samorządu terytorial-
nego) podzielił algorytm. Nato-
miast jesienny nabór miał charak-
ter konkursowy, a o przyznaniu 
środków decydowała powołana 
przy premierze komisja. Podczas 
oceny wniosków brano pod uwa-
gę między innymi takie kryteria 
jak: kompleksowość planowanych 
inwestycji, ograniczenie emisyj-

ności i ingerencji w środowisko, 
uwzględnienie zasad zrównowa-
żonego rozwoju, pomoc osobom 
niepełnosprawnym, liczbę osób, 
które skorzystają z inwestycji, 
wpływ inwestycji na zapobiega-
nie klęskom żywiołowym, koszt 
w stosunku do planowanych do-
chodów samorządu. Jednak nie 
wszyscy samorządowcy zgadzają 
się, że procedura rozdzielania pie-
niędzy była w pełni transparent-
na.

– Analizując wyniki w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim, 
dostrzegam wyraźną korelację 
pomiędzy wielomilionowymi do-
tacjami, a samorządami zarządza-
nymi przez ludzi związanych z PiS 
– mówi wójt Marcin Skoniecz-
ka. – Tak, jakby partia rządząca 
chciała wysłać do nas wiadomość, 
że gminy i powiaty z władzami ją 
popierającymi mogą liczyć na mi-
liony, neutralnymi, co najwyżej 
na kilkaset tysięcy, a z tymi, kry-
tykującymi działania PiS, nie mają 
szans za żadne wsparcie – uważa 
wójt Skonieczka. 

dokończenie na str. 2

Gmina Ryńsk

Szukają prawowitych 
właścicieli
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego Komendy 
Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie zabezpieczyli przed-
mioty pochodzące z kradzieży. Obecnie mundurowi 
szukają prawowitych właścicieli m. in. elektronarzę-
dzi i sprzętu wędkarskiego. Jeśli ktoś rozpoznaje swo-
ją własność, powinien skontaktować się telefonicznie 
z wąbrzeską komendą policji pod numerem 47 754 82 
11.

Kasa podzielona, 
samorządy też

POWIAT/KRAJ  W ubiegłym tygodniu premier ogłosił rozstrzy-
gnięcia dla drugiego etapu Rządowego Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych. Powołana przy premierze komisja wybrała projekty, 
które zostaną dofinansowane z drugiej transzy środków RFIL 
(do podziału jest 6 mld złotych)

Jak informuje mł. asp. Krzysz-
tof Świerczyński, przedmioty te 
mogły zostać skradzione z altan 
i domków działkowych w Sitnie 
(gmina Ryńsk). Przedmioty zosta-
ły odnalezione i zabezpieczone 
podczas zatrzymania i przeszu-
kania w innej sprawie, jednak do 
kradzieży mogło dojść już wcze-

śniej.
Policjanci proszą o zapozna-

nie się z fotografiami prezentują-
cymi zabezpieczone przedmioty 
i kontakt telefoniczny w przypad-
ku rozpoznania swojej własności.

(oprac. krzan)
Fot. (KPP Wąbrzeźno)
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W  ogłoszeniu wskazano kil-
kadziesiąt obszarów działania 
organizacji pozarządowych. Na 
realizację zadań publicznych z za-
kresów określonych w  ramach 
otwartego konkursu ofert Gmina 
Miasto Wąbrzeźno planuje prze-
znaczyć kwotę 300 tys. złotych. 
Oferty na zadania publiczne mogą 
być zgłaszane na:

I. Zadania z priorytetowych 
obszarów działania:

1) wspieranie i  upowszech-
nianie kultury fizycznej;

2) działalność na rzecz dzieci 
i  młodzieży, w  tym wypoczynek 
dzieci i młodzieży;

3) kultura, sztuka, ochrona 
dóbr kultury i dziedzictwa naro-
dowego;

4) turystyka i krajoznawstwa;
5) ekologia i ochrona zwierząt 

oraz ochrona dziedzictwa przy-
rodniczego;

6) działania na rzecz osób 
w wieku emerytalnym.

II. Zadania z  pozostałych 
obszarów działania:

7) pomoc społeczna, w  tym 
pomoc rodzinom i  osobom 
w  trudnej sytuacji życiowej oraz 
wyrównywania szans tych rodzin 
i osób;

8) wspieranie rodziny i syste-
mu pieczy zastępczej;

9) udzielanie nieodpłatnej 
pomocy prawnej oraz zwięk-
szanie świadomości prawnej 
społeczeństwa;

10) działalność na rzecz 
integracji i  reintegracji za-

wodowej i  społecznej osób 
zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym;

11) działalność charytatywna;
12) podtrzymywanie i  upo-

wszechnianie tradycji narodo-
wej, pielęgnowanie polskości oraz 
rozwój świadomości narodowej, 
obywatelskiej i kulturowej;

13) działalność na rzecz mniej-
szości narodowych i  etnicznych 
oraz języka regionalnego;

14) działalność na rzecz inte-
gracji cudzoziemców;

15) ochrona i promocji zdro-
wia, w  tym działalność leczni-
cza w  rozumieniu ustawy z dnia 
ochrona i  promocji zdrowia, 
w tym działalność lecznicza w ro-
zumieniu ustawy z dnia 15 kwiet-
nia 2011 r. o  działalności leczni-

czej 
16) działalność na rzecz osób 

niepełnosprawnych;
17) promocja zatrudnienia 

i  aktywizacja zawodowej osób 
pozostających bez pracy i zagro-
żonych zwolnieniem z pracy;

18) działalność na rzecz rów-
nych praw kobiet i mężczyzn;

19) rewitalizacja;
20) działalność wspomagająca 

rozwój gospodarczy, w  tym roz-
wój przedsiębiorczości;

21) działalność wspomagająca 
rozwój techniki, wynalazczości i in-
nowacyjności oraz rozpowszech-
nianie i  wdrażanie nowych roz-
wiązań technicznych w  praktyce 
gospodarczej;

22) działalność wspomagają-
cej rozwój wspólnot i społeczno-

ści lokalnych;
23) nauka, szkolnictwa wyż-

szego, edukacji, oświaty i wycho-
wania;

24) porządek i  bezpieczeń-
stwo publiczne;

25) obronność państwa i dzia-
łalności Sił Zbrojnych Rzeczypo-
spolitej Polskiej;

26) upowszechnianie i ochro-
na wolności i praw człowieka oraz 
swobód obywatelskich, a  także 
działań wspomagających rozwój 
demokracji;

27) udzielanie nieodpłatnego 
poradnictwa obywatelskiego;

28) ratownictwo i  ochrona 
ludności;

29) pomoc ofiarom katastrof, 
klęsk żywiołowych, konfliktów 
zbrojnych i  wojen w  kraju i  za 

granicą;
30) upowszechnianie i ochro-

na praw konsumentów;
31) działalność na rzecz inte-

gracji europejskiej oraz rozwija-
nie kontaktów i współpraca mię-
dzy społeczeństwami;

32) promocja i  organizacja 
wolontariatu;

33) pomoc Polonii i Polakom 
za granicą;

34) działalność na rzecz kom-
batantów i  osób represjonowa-
nych;

35) działalność na rzecz wete-
ranów i weteranów poszkodowa-
nych w rozumieniu ustawy z dnia 
19 sierpnia 2011 r. o  weteranach 
działań poza granicami państwa;

36) promocja Rzeczypospoli-
tej Polskiej za granicą;

37) działalność na rzecz rodzi-
ny, macierzyństwa, rodzicielstwa, 
upowszechniania i ochrony praw 
dziecka;

38) przeciwdziałanie uzależ-
nieniom i  patologiom społecz-
nym;

39) działalność na rzecz or-
ganizacji pozarządowych oraz 
podmiotów wymienionych w art. 
3 ust. 3, w  zakresie określonym 
w pkt 1 - 38.

Wszelkie niezbędne doku-
menty można pobrać ze stro-
ny internetowej urzędu miasta: 
www.bip.wabrzezno.com zakład-
ka Ogłoszenia i informacje/Poży-
tek publiczny.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Powiat/Kraj

Kasa podzielona, samorządy też

WĄBRZEŹNO  Samorząd Wąbrzeźna ogłosił otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych na reali-
zację zadań publicznych w 2021 roku. Propozycja jest skierowana do szerokiego kręgu odbiorców, działających 
w różnorodnych dziedzinach, m.in. kulturze, turystyce, wsparciu seniorów, ochronie i promocji zdrowia

Szansa dla NGO-sów

dokończenie ze str. 1
– Na liście nie ma Wąbrzeźna, 
gmin Ryńsk, Płużnica i  Dębowa 
Łąka czy też powiatu wąbrzeskie-
go. Nie mam pretensji do tych, 
którzy dostali środki. Każdy wójt, 
burmistrz, prezydent czy starosta 
działa w  dobrej wierze i  chce jak 
najlepiej dla swojej wspólnoty. To 
rząd ustalił takie zasady i stworzył 
ten system oparty na klientelizmie. 
Nagonka na tych, którzy otrzymali 
pieniądze, może jedynie prowadzić 
do jeszcze większych podziałów 
w naszym społeczeństwie – uważa 
wójt Płużnicy. – Wiele razy zdarzy-
ło mi się przegrywać w konkursach 
dotacyjnych. Zawsze były jednak 
mierzalne kryteria, listy rankin-
gowe z informacją o przyznanych 
punktach i  karty oceny. Można 
było się z tych porażek czegoś na-
uczyć i w kolejnym naborze złożyć 
lepszy wniosek. Czego można się 

nauczyć z konkursu, w którym nie 
wiadomo dlaczego wygrały dane 
projekty, a  inne zostały odrzuco-
ne? Niczego wartościowego. Tym 
bardziej, że z dużym prawdopodo-
bieństwem kluczowym kryterium 
podziału środków były poglądy lo-
kalnych włodarzy. Pozostaje więc 
mieć nadzieję, że dotacjami nie da 
się kupić przychylności samorzą-
dowców – twierdzi wójt.

Jak informuje wójt Marcin Sko-
nieczka, gmina Płużnica w ramach 
tego konkursu złożyła 7 wniosków, 
jednak żaden z  nich nie zyskał 
wymaganego wsparcia. Dotyczyły 
następujących zadań: przebudowa 
i rozbudowa sieci wodociągowej na 
terenie gminy Płużnica – 6 mln 971 
tys. 569,92 zł; termomodernizacja 
i  przebudowa świetlic wiejskich 
w gminie Płużnica – 4 mln 393 tys. 
035,76 zł; budowa wielorodzinnych 
budynków mieszkalnych w  miej-

scowości Płużnica – 11 mln 847 tys. 
458,30 zł; przebudowa dróg gmin-
nych na terenie gminy Płużnica 
– 14 mln 531 tys. 940,00 zł; budo-
wa Gminnej Biblioteki Publicznej 
w miejscowości Płużnica – 3 mln 
263 tys. 718,89 zł; budowa przed-
szkola w Płużnicy – 3 mln 698 tys. 
315,99 zł; budowa mikroinstalacji 
OZE na terenie gminy Płużnica – 4 
mln 326 tys. 807,44 zł.

Marcin Skonieczka wysłał 
do Kancelarii Premiera wniosek 
o  udostępnienie informacji pu-
blicznej, dotyczącej dokumentacji 
związanej z przeprowadzonym na-
borem wniosków. Wójt prosi o listę 
rankingową ocenionych wniosków, 
zawierającą przyznaną w  ramach 
kryteriów oceny liczbę punktów 
poszczególnym wnioskom. Poza 
tym włodarz chciałby dokładnie 
poznać oceny wniosków, reko-
mendacje przekazane Prezesowi 

Rady Ministrów, skład osobowy 
komisji rekomendującej wnioski, 
a  także protokół dokumentujący 
jej pracę.

Samorządy 
rekomendowane 
do wsparcia
Jeśli chodzi o powiat wąbrze-

ski, to na liście rankingowej zna-
lazła się jedynie gmina Książki (1,2 
mln zł na przebudowę kompleksu 
sportowego w Książkach – więcej 
o  tym na str. 3). Ponadto można 
doszukać się na niej kilkunastu 
okolicznych JST. Są to między in-
nymi: Powiat Brodnicki (1,5 mln 
zł na zakup i  instalację rentge-
nowskiego aparatu kostno-płuc-
nego wraz z  przystosowaniem 
pomieszczeń do rosnących wyma-
gań epidemiologicznych i ochrony 
radiologicznej oraz 3 mln zł na 
przebudowę drogi powiatowej nr 
1840C na odcinku Świedziebnia – 
Zasady); Powiat Rypiński (5,5 mln 
zł na budowę szkoły w  Rypinie); 
Powiat Golubsko-Dobrzyński (3 
mln zł na modernizację Oddziału 

Kardiologicznego oraz Laborato-
rium Analitycznego i  Bakteriolo-
gicznego Szpitala Powiatowego 
w Golubiu-Dobrzyniu przez zmia-
nę lokalizacji tych komórek orga-
nizacyjnych); Gmina Miasto Rypin 
(2,5 mln zł na budowę zaplecza 
szatniowo-sanitarnego na potrze-
by MOSiR w Rypinie oraz 3,5 mln 
zł na  rewitalizację budynku tzw. 
Katolika w  celu przywrócenia go 
do użyteczności publicznej jako 
Centrum Aktywności Społecznej 
(tzw. inkubatora ngo); gmina Ko-
walewo Pomorskie (2,5 mln zł na 
budowę centrum kultury i  inte-
gracji społecznej w Wielkiej Łące); 
gmina Radomin (420 tys. zł na mo-
dernizację stacji uzdatniania wody 
wraz ze studnią głębinową w miej-
scowości Radomin); gmina Zbójno 
(1,5 mln zł na przebudowę i termo-
modernizację budynku świetlicy 
wiejskiej w  miejscowości Zbójno); 
gmina Gruta (4,7 mln zł na budowę 
Przedszkola Samorządowego).

(krzan), fot. ilustracyjne
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wydatków majątkowych i zamoż-
ności gmin i powiatów – tłuma-
czy rząd.

Na co JST mogą przeznaczyć 
dotację?

Środki przekazane przez 
rząd można wykorzystać na bli-
skie ludziom inwestycje, m. in. 
budowę żłobków, przedszkoli czy 
drogi – a  także inne niezbędne 
lokalnie działania.

Fundusz będzie wsparciem 
dla samorządów, które odpowia-

Inwestycja ma na celu popra-
wę stanu infrastruktury sporto-
wej oraz zwiększenie dostępności 
obiektu. Przebudowa kompleksu 
będzie polegać na dostosowaniu 
pomieszczeń sanitarnych, sal 
sportowych oraz zaplecza tech-
nicznego i  wyjść ewakuacyjnych 
do obowiązujących warunków 
sanitarnych, a także pożarowych. 
Obiekt znajduje się przy szkole 
podstawowej, korzystają z  niego 
nieodpłatnie dzieci, młodzież, se-
niorzy. Rozwija się tu m. in. sekcja 
karate.

Gmina złożyła wniosek 
o  przyznanie dofinansowania 
w  wysokości 1 mln 869 tys. 552 
zł, natomiast całkowity, szaco-
wany koszt inwestycji wynosi  2 
mln 790 tys. 332,53 zł. Relacja sza-
cowanego kosztu inwestycji do 
planowanych dochodów ogółem 
JST w roku rozpoczęcia realizacji 
inwestycji utrzymuje się na po-
ziomie 11,34%. Udział wydatków 
z Funduszu Przeciwdziałania CO-
VID-19 w wartości planowanej in-
westycji stanowi 67%.

Czym jest RFIL?
Rządowy Fundusz Inwestycji 

Lokalnych to środki przeznaczo-

ne na dotacje dla gmin, powiatów 
i miast, w wysokości od 0,5 mln 
zł do aż ponad 93 mln zł. Łącznie 
w  skali całego kraju do JST trafi 
aż 6 miliardów złotych (5 mld dla 
gmin i miast na prawach powiatu 
i  1 mld dla powiatów ziemskich). 
– W sytuacji, gdy wiele gmin i po-
wiatów boryka się z trudnościami 
finansowymi, dostęp do wielkie-
go rządowego programu wsparcia 
inwestycji to Tarcza dla samorzą-
dów – czytamy w  uzasadnieniu 

programu. Źródłem finansowania 
projektu jest Fundusz COVID-19.  
Wsparcie dla gmin i powiatów jest 
bezzwrotne.

Ponad 2,6 mld złotych z Fun-
duszu trafi do gmin wiejskich 
oraz miejsko-wiejskich. – To dro-
ga zrównoważonego rozwoju, 
który w równym stopniu wspiera 
zarówno duże miasta, jak i  naj-
mniejsze miejscowości. Kwoty 
dotacji dla poszczególnych samo-
rządów będą wynikały z  relacji 

GMINA KSIĄŻKI  Jak poinformował wójt gminy Książki Krzysztof Zieliński, samorząd otrzymał 1,2 mln 
złotych dofinansowania w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych na przebudowę kompleksu 
sportowego w Książkach. Całkowita wartość inwestycji wynosi ok. 2,8 mln zł. Zadanie ma zostać zrealizowane 
w ciągu dwóch lat

Będzie przebudowa 
kompleksu sportowego

dają za 40% publicznych wydat-
ków inwestycyjnych. Wsparcie 
pozwoli im realizować kolejne 
plany, a  gminy nie będą musia-
ły się zadłużać lub zwalniać pra-
cowników, żeby móc prowadzić 
zaplanowane inwestycje. Jak 
uzasadnia rząd, pomoc posłuży 
ponadto małym i  średnim fir-
mom – realizatorom zadań in-
westycyjnych samorządów. – To 
kolejny zastrzyk środków, który 
pozwala nie tylko na utrzyma-
nie miejsc pracy, ale także na 
rozwój firmy – uzasadnia rząd. 
Skorzystają również mieszkańcy, 
ponieważ ważne dla nich inwe-
stycje będą mogły bez oporów 
być inicjowane i  kontynuowane, 
co przyczyni się do podnoszenia 
jakości życia. Jednocześnie pie-
niądz inwestycyjny będzie krą-
żył w lokalnej gospodarce: firmy 
kupują materiały w miejscowych 
hurtowniach i  wypłacają wyna-
grodzenia pracownikom, którzy 
z  kolei robią zakupy w  na naj-
bliższym targowisku – czytamy 
w uzasadnieniu rządowego pro-
gramu.

(oprac. krzan)

Gmina Ryńsk

OSP Przydwórz
dostanie nowe auto
Dziewiętnaście samochodów ratowniczo-gaśniczych i motopomp o wartości po-
nad 10 mln złotych trafi do jednostek ochotniczych straży pożarnych na terenie 
całego województwa. Z powiatu wąbrzeskiego skorzystają druhowie z OSP Przy-
dwórz.

Umowa o  dofinansowanie 
z  kujawsko-pomorskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 

(RPO) została wręczona 14 grud-
nia w  Urzędzie Marszałkowskim. 
Podczas uroczystości z  udziałem 

przewodniczącej sejmiku Elżbiety 
Piniewskiej, wicemarszałka Zbignie-
wa Sosnowskiego, członka zarządu 
Anety Jędrzejewskiej, przekazano 
również wsparcie z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich (PROW). 
Środki pozwolą na przebudowę bo-
iska sportowego przy Szkole Pod-
stawowej w  Krojczynie i  budowę 
sceny estradowej w  Chrostkowie 
(oba w powiecie lipnowskim).

– Aby zapewnić bezpieczeń-
stwo mieszkańcom województwa 
strażakom ochotnikom niezbędne 
są samochody i sprzęt. Wyposaże-
nie jednostek znacząco wzmocni 

służby ratownicze. W  nowej per-
spektywie finansowej planujemy 
dalsze zakupy wspierające druhów 
w  Kujawsko-Pomorskiem – mówi 
wicemarszałek Zbigniew Sosnow-
ski.

Średnie i lekkie samochody ra-
towniczo-gaśnicze oraz motopom-
py zostaną zakupione w  ramach 
realizacji czwartego etapu projektu 
„Nowoczesne służby ratownicze”. 
Wartość sprzętu to ponad 10 mi-
lionów złotych, a środki pozyskane 
z Unii Europejskiej to blisko 8 milio-
nów złotych. Ze wsparciem fundu-
szy unijnych w ramach trzech wcze-
śniejszych etapów zadania udało się 
zakupić 27 samochodów gaśniczo-
ratowniczych (w tym 11 ciężkich i 16 
średnich wozów bojowych).

Siedem średnich wozów ra-
towniczych trafi do: OSP Pokrzydo-
wo (powiat brodnicki), OSP Wrocki 
(powiat golubsko-dobrzyński), OSP 
Lipno, OSP Drzycim (powiat świec-
ki), OSP Łubianka (powiat toruński), 
OSP Gostycyn (powiat tucholski), 
OSP Lubraniec (powiat włocławski).

Lekkie samochody ratowniczo-
gaśnicze zyska dwanaście jednostek 

ochotniczej straży pożarnej: OSP 
Zbrachlin (powiat aleksandrowski), 
OSP Wudzyn (powiat bydgoski), OSP 
Papowo Biskupie (powiat chełmiń-
ski), OSP Łasin (powiat grudziądzki), 
OSP Pakość (powiat inowrocławski), 
OSP Strzelno (powiat mogileński), 
OSP Suchary (powiat nakielski), OSP 
Topólka (powiat radziejowski), OSP 
Świeżawy (powiat rypiński), OSP 
Sępólno Krajeńskie, OSP Przydwórz 
(powiat wąbrzeski), OSP Tonowo 
(powiat żniński).

Motopompy pożarnicze trafią 
do ochotniczych straży pożarnych 
na terenie wszystkich powiatów 
naszego województwa, m. in. do 
OSP Płużnica (powiat wąbrzeski). 
Samorząd województwa kujawsko-
pomorskiego od lat konsekwentnie 
wspiera OSP i Państwową Straż Po-
żarną w  zakupach sprzętu i  ekwi-
punku oraz budowie infrastruk-
tury szkoleniowej. Łączna wartość 
tego wsparcia w ostatnim czasie ze 
środków RPO wyniosła 44 miliony 
złotych.

(red), fot. Szymon 
Zdziebło/tarantoga.pl 

dla UMWKP
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Gminna Biblioteka Publiczna 
w Pływaczewie wraz z filiami w 
Ryńsku, Wałyczu i Orzechowie 
jako jedne ze stu kulturalnych 
placówek w Polsce zorganizo-
wały jesienią tego roku wyda-
rzenie online pod nazwą „Noc 
Bibliotek”. Tegoroczna inicjatywa 
przebiegła pod hasłem „Klimat 

na czytanie”. Czytelnicy bibliotek 
z całego kraju obcowali z teksta-
mi kultury, które mają na celu 
uwrażliwienie społeczeństwa 
na tematy związane z ekologią 
i ochroną środowiska. Placów-
ki gminy Ryńsk przygotowały w  
formie online literackie propo-
zycje, w których opisana została 

trudna sytuacja zwierząt zagro-
żonych wyginięciem. 

GBP w Pływaczewie za udział 
w inicjatywie otrzymała nagrody 
książkowe, które już pojawiły się 
na regałach placówki jako nowo-
ści wydawnicze dla dzieci. 

(olagoralska)
fot. nadesłane

Każdy z  lokatorów ma też 
możliwość zaprogramowania 
swojej twarzy i  zrezygnowania 
z noszenia czipów lub kluczy do 
bramek i  drzwi zewnętrznych. 
Jak było już wcześniej, lokato-
rzy wzajemnie informują się 
o  istotnych i  pilnych sprawach. 
Ułatwiają sobie wzajemnie pro-
cedury podpisywania umów na 
wszystkie media, przekazując 
informacje na specjalnej grupie. 
Ostatnio najważniejsze stało się 
przekazywanie detektora, by 

przy wieszaniu szafek nie trafić 
na ukryte w ścianach instalacje. 
W  tym względzie pomocne są 
też fotografie każdego mieszka-
nia z przebiegiem kabli, rur itp., 
które lokatorzy otrzymali od 
właściciela obiektu, czyli firmy 
Ekosystem.

Prezes Ryszard Lewalski, 
rozdając piloty do bram, przypo-
mniał o  właściwym parkowaniu 
samochodów tyłem, które  uła-
twia i  usprawnia wyjazd autem 
z  garażu. Oczywiście nigdy nie 

jest tak, by nie pojawiały i trud-
ności.

Już w sobotę, czyli w najbar-
dziej przeprowadzkowy dzień, 
pisano na grupie prośby o prze-
parkowanie pojazdów uniemoż-
liwiających swobodny dostęp do 
budynku. Jak zwykle w  takich 
sytuacjach najlepsze rozwiąza-
nia podpowiada wicedyrektor 
Ekosystemu Tomasz Lewalski. 
W  ostatnim wpisie na grupie 
podpowiedział:

– Korzystajcie Państwo z ga-

rażu, a  unikniecie wzajemnego 
blokowania się – doradził Lewal-
ski.

Dla wszystkich lokatorów 
nowego budynku jest to bardzo 
gorący i pracowity czas. Aranżo-
wanie pomieszczeń, przewożenie 
mebli i wyposażenia mieszkania 
jest ekscytujące, ale i  chwilami 
rozczarowujące. W  kilku przy-
padkach okazało się, że przewi-
dziane w  wybranych pokojach 
kanapy nie spełniają zaplano-
wanej dla nich funkcji. W związ-

ku z  tym pojawiły się na grupie 
zdjęcia oferujące odsprzedaż no-
wych mebli. Stwarza to szansę 
dla jeszcze niezagospodarowa-
nych na nabycie niezbędnego 
sprzętu na miejscu, bez potrzeby 
transportu.

Większość mieszkańców bu-
dynku przy ul. Łabędziej spę-
dzi Boże Narodzenie w  nowym 
lokum, więc pozostaje życzyć 
zdrowych i radosnych świąt.

B. Walas, fot. nadesłane

Gmina Ryńsk

O ekologii w bibliotekach
W okresie pandemii dostęp do oferty czytelniczej w bibliotekach nie musi być 
utrudniony. Starania Gminnej Biblioteki Publicznej w Pływaczewie wraz z filiami 
zostały wyróżnione w konkursie Noc Bibliotek 2020.

WĄBRZEŹNO  Interaktywna budowa dobiegła końca. W ostatni czwartek (10. 12.) lokatorzy budynku przy 
ulicy Łabędziej 3a w Wąbrzeźnie otrzymali piloty do bram ogrodzeniowej i garażowej oraz czipy do drzwi 
wejściowych

Już się wprowadzają
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WĄBRZEŹNO  W piątek 11 grudnia na macie Akademii Mata Leao Jiu Jitsu w Toruniu odbył się trening eg-
zaminacyjny, a także sparingi i promocje na wyższe stopnie BJJ. Podczas spotkania w zaprzyjaźnionym klubie 
nie zabrakło zawodników brazylijskiego jiu jitsu z Wąbrzeźna. Promocje najmłodszych sportowców odbyły 
się następnego dnia w macierzystym klubie w Wąbrzeźnie

Zawodnicy BJJ z awansami

Wąbrzeźno

Zbadaj się za darmo
LUX MED zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne, finansowane przez 
NFZ w ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi w mobilnych pracowniach mam-
mograficznych. Specjalny mammobus będzie stacjonował w Wąbrzeźnie 19 grud-
nia 2020 w godzinach od 10.00 do 16.00 przy Pływalni Miejskiej, ul. Matejki 2a.

Wyniki realizacji programu 
są niestety bardzo niepokojące. 
Wybuch epidemii koronawirusa 
i  związane z  nim wstrzymanie 

na trzy miesiące pracy mobil-
nych pracowni mammograficz-
nych przyczynił się do dalsze-
go obniżenia odsetka populacji 

pań objętej badaniami. Według 
stanu na dzień 1 listopada 2020 
roku wynosi on zaledwie 34,81 % 
uprawnionych Polek.

– Dziękujemy wszystkim 
paniom, które podjęły odpowie-
dzialną decyzję i już zarejestro-
wały się na badanie. Zachęcamy 
te panie, które z  powodu pan-
demii nie mogły wykonać badań 
wcześniej, o  niezwlekanie z  ich 
realizacją. Tylko systematycz-
ność w  przestrzeganiu termi-
nów kolejnych badań mammo-
graficznych pozwala bowiem na 
wykrycie potencjalnego zagroże-
nia na bardzo wczesnym etapie 
rozwoju choroby. Przypomina-
my, że grudzień 2020 roku jest 
ostatnim miesiącem, w  którym 
z  badania w  ramach Programu 
Profilaktyki Raka Piersi mogą 

skorzystać panie z rocznika 1951 
– mówi Anna Niemirska, spe-
cjalista ds. Marketingu i PR LUX 
MED Diagnostyka.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie 
do dyspozycji pań w  Wąbrzeź-
nie 19 grudnia 2020 w godzinach 
od 10.00 do 16.00 przy Pływalni 
Miejskiej, ul. Matejki 2a. W  ba-
daniu w ramach programu mogą 
wziąć udział panie w wieku 50-
69 lat, które są ubezpieczone, 
nie są leczone z  powodu raka 
piersi, a także: nie miały wyko-
nanej mammografii w  ramach 
Programu w  ciągu ostatnich 24 
miesięcy lub są w grupie ryzyka 
i w roku poprzedzającym otrzy-
mały pisemne wskazanie do wy-
konania ponownej mammogra-
fii po upływie 12 miesięcy.

– Uprzejmie prosimy 
o  wcześniejszą rejestrację pod 
nr tel. 58 666 24 44 lub na http://
w w w.mammo.pl/formular z . 
W  celu weryfikacji uprawnień 
do badania przed połączeniem 
telefonicznym prosimy przygo-
tować dowód osobisty. Na ba-
danie prosimy zabrać ze sobą 
zdjęcia z poprzednich mammo-
grafii. Informujemy, że w trosce 

o zdrowie i bezpieczeństwo pań 
oraz personelu medycznego ba-
dania są wykonywane z  zacho-
waniem wszelkich przewidzia-
nych prawem i  wewnętrznymi 
procedurami LUX MED środków 
ostrożności w zakresie zarówno 
wyposażenia techników w  nie-
zbędne środki ochrony osobistej 
jak i  procedur dezynfekcji pra-
cowni i  aparatury diagnostycz-
nej oraz obsługi pacjenta – do-
daje Niemirska.

W pracowni mogą jednocze-
śnie przebywać tylko trzy panie, 
co zapewnia możliwość utrzy-
mania niezbędnego dystansu. 
Przed badaniem pracownicy 
medyczni mierzą paniom tem-
peraturę i proszą o wypełnienie 
ankiety. Do dyspozycji kobiet 
są także środki do dezynfekcji 
rąk. – Prosimy o  wyrozumia-
łość i zrozumienie dla podjętych 
środków ochrony oraz o stawie-
nie się na badanie w  maseczce 
ochronnej lub przyłbicy, a także 
w czasie wyznaczonym podczas 
rejestracji – kończy przedstawi-
cielka LUX MED.

(red),
fot. ilustracyjne

– Zarówno piątkowe, jak też 
sobotnie spotkanie to bardzo waż-
ne wydarzenia dla naszej Akademii 
Sportu 338 w Wąbrzeźnie – mówi 
Paweł Wydziński, trener BJJ i po-
siadacz mistrzowskiego czarnego 
pasa. – Wszystkim promowa-
nym szczerze gratuluję. Cieszę się 
z  każdej nominacji, tym bardziej, 
iż w  klubie przybyły nam dwa 
„wyższe” pasy – Rafał Kempa stał 
się posiadaczem pasa brązowego 
(wcześniej purpura), natomiast 
Michał Zaniewski – pasa purpuro-
wego (wcześniej niebieski) – mówi 
Paweł Wydziński. – Ponadto wie-
lu zawodników otrzymało belki 
na posiadanych pasach: Damian 

Mączkowski - pas niebieski 4 belki; 
Alicja Karpińska – pas niebieski 1 
belka; Andrzej Przybysz – pas nie-
bieski 1 belka; Adrian Retz – pas 
biały 4 belki; Kacper Strzelecki – 
pas biały 3 belki; Wiktor Chmiel – 
pas biały 3 belki; Aleksander Soko-
łowski – pas biały 2 belki; Michał 
Szlak – pas biały 2 belki; Weronika 
Kochańska – pas biały 2 belki; Mi-
kołaj Baran – pas biały 2 belki; Ni-
kodem Kempa – pas pomarańczo-
wy 1 belka; Filip Dąbkowski – pas 
pomarańczowy 1 belka – wylicza 
trener. 

– Pozostałe promocje dokoń-
czyliśmy w  sobotę w  naszej aka-
demii, treningi zorganizowaliśmy 

z  podziałem dla poszczególnych 
grup: Draculino Kids Tygryski, 
Draculino Kids Nietoperze oraz 
dla grupy Adult – dorośli. Trening 
poprowadził ze mną trener Rafał 
Kempa – brązowy pas BJJ. Jego 
rozgrzewki solidnie obudziły dzie-
ciaki podczas sobotniego poranka 
–  mówi Paweł Wydziński. 

W grupie dziecięcej „Tygryski” 
promocje otrzymali: Julka – 4 bel-
ki pas biały; Oliwia – 2 belki pas 
biały; Oliwia G. – 2 belki pas biały; 
Kalina – 2 belki pas biały; Szymon 
– 2 belki pas biały; Adaś – 2 belki 
pas biały; Mikołaj Z. – 2 belki pas 
biały; Brajan – 1 belka pas biały; 
Adrian – 1 belka pas biały; Kajtek 

– 1 belka pas biały; Grześ – 1 belka 
pas biały; Miki – 1 belka pas bia-
ły. Natomiast w  grupie dziecięcej 
„Nietoperze” promocje zdobyli: 
Nikola – 2 belki pas żółty; Nata-
niel – 1 belka pas żółty; Amelia – 2 
belki pas szary; Wiktor L. – 2 belki 
pas szary; Kuba – 2 belki pas sza-
ry; Marcel – 2 belki pas szary; Fry-
deryk – 1 belka pas szary; Vanessa 
– 1 belka pas szary; Kornelia – pas 
szary; Olek – pas szary; Stasiu – 
pas szary; Wiktor S. – 4 belki pas 
biały; Maja – 4 belki pas biały; Tola 
– 3 belki pas biały. 

– Dziękuję wszystkim za 
wspólne treningi, rozwój klubu 
i  promocję jiu jitsu oraz innych 

sportów walki w tak małym mie-
ście z  trudną sytuacją sportową. 
To ważne, żeby wiedzę przekazy-
wać dalej – podkreśla Paweł Wy-
dziński. – Gratulacje dla wszyst-
kich promowanych. Szacunek 
za wytrwałość i  determinację! 
Podziękowania za wsparcie na-
leżą się rodzicom najmłodszych 
zawodników, a  ponadto dziękuję 
również naszym profesorom Da-
widowi i  Pawłowi z MataLeao Jiu 
Jitsu w  Toruniu za zaproszenie, 
i  jak zawsze kopalnię wiedzy dla 
naszych adeptów – podsumowuje 
Paweł Wydziński.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N YM A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

en plan powstał, bo Polacy – pracownicy 
i �rmy – muszą znowu poczuć się bez-

piecznie. A zatem potrzebują nie ogólnych 
wizji, idei czy strategii, ale planu konkretnego 
i pewnego, rozpisanego na działania i terminy. 
Dzięki niemu warunki prowadzenia działal-
ności gospodarczej staną się przewidywalne.

W czasach kryzysu należy przede wszyst-
kim zapewnić byt polskim rodzinom i prze-
trwanie polskim �rmom. Praca jest tym, co 
łączy pracowników i pracodawców. Wszystkie 
działania mają służyć więc i jednym, i drugim. 
Kryzys i pandemia kiedyś miną i dlatego na-
leży myśleć o przyszłości – o jak najszybszym 
powrocie gospodarki na ścieżkę szybkiego 
wzrostu. Nie można wyłącznie pomagać  
tu i teraz, ale w ramach planu kłaść fundamen-
ty pod przyszłość. Dlatego liczą się konkrety.

Przygotowany plan za- 
wiera działania pogru-
powane w trzech ob-
szarach.
Pierwszy z nich to 
bezpośrednia pomoc. 

Na tarczę branżową oraz na kontynuację tar-
czy �nansowej PFR przeznaczone zostanie 
ok. 40 mld zł. Pomoc ta obejmuje zwolnienia 
z ZUS, postojowe dla małych �rm, dopłatę  
do 2 tys. zł z Funduszu Gwarantowanych  

Świadczeń Pracowniczych, dotację do 5 tys. zł 
dla mikro i małych �rm, możliwość umorzenia 
w 100% subwencji z Polskiego Funduszu Roz-
woju, do�nansowanie do 70% kosztów stałych, 
a także wieloletnie korzystnie oprocentowane 
kredyty inwestycyjne udzielane przez Polski 
Fundusz Rozwoju i gwarantowane przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego.

Drugi obszar to nowy 
kierunek, czyli pakiet 
działań wspierających 
�rmy zmuszone do 
transformacji i dosto- 
sowania się do zmie-

nionych potrzeb rynku. Dotyczy to także 
osób dotkniętych bezrobociem. Do takich 
działań należy program „Pierwszy biznes”, 
czyli nisko oprocentowane pożyczki i dotacje 
na uruchomienie działalności gospodarczej. 
Oferta obejmuje program „Nowy Start”, czyli 
warsztaty i szkolenia eksperckie, ułatwiające 

ponowne rozpoczęcie działalności gospo-
darczej w rzeczywistości post-covidowej. 
Przedsiębiorcy mogą również skorzystać 
z „Polityki Nowej Szansy”, czyli środków 
na  restrukturyzację �rm mających kłopot 
z płynnością.

Trzeci obszar to impuls 
dla rozwoju. To tarcza 
prawna, czyli ustawy 
deregulacyjne, a także 
cyfryzacja gospodarki 

polegająca na przeniesieniu wszystkich pro-
cedur do sieci. Ten obszar to nowe prawo za-
mówień publicznych – zdecydowanie uprosz- 
czone, ale też np. dające możliwość stosowania 

w zamówieniach publicznych zaliczki. Ko-
lejnym elementem z tego obszaru jest kra-
jowy plan odbudowy, będący komplek-
sowym programem reform i projektów 
strategicznych, którego celem jest wzmoc-
nienie odporności społecznej i gospodarczej 
oraz budowa potencjału polskiej gospodarki.  
Przygotowany został także pakiet na rzecz 
mieszkalnictwa, a w nim między innymi 
1,5 mld zł jako wsparcie w budowie mieszkań 
dla gmin, czy ustawa mieszkanie za grunt. 
Oprócz tych rozwiązań powstaje nowa poli-
tyka przemysłowa, czyli przemyślany pakiet 
impulsów rozwojowych dla branż wnoszą-
cych największą wartość dodaną w eksporcie. 
Wreszcie, przeznaczonych zostało 8 mld zł  
z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju  
oraz Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębior-
czości. Środki te przeznaczone są dla �rm  
na osiągnięcie nowych przewag konkurencyj-
nych na rynkach światowych. Przewidziana 
jest między innymi ulga na robotyzację.

Plan jest otwarty oraz elastyczny i będzie 
sukcesywnie uzupełniany wraz z realizacją ko-
lejnych przedsięwzięć. Powstaje on w dialogu 
z pracodawcami i związkami zawodowymi. 
Warto poznać szczegóły!

LiczaSieKonkrety.gov.pl

 
 

T Przygotowany plan
 

w trzech  obszarach

(RED)
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– W  tym roku swój talent 
muzyczny zaprezentowało nie-
mal siedemdziesiąt osób. Byli 
to między innymi reprezentanci 
Wałcza, Aleksandrowa Kujaw-

skiego, Żnina, Czernikowa, Szcze-
cina, Wrocławia, Bielsko-Białej 
oraz Wałbrzycha. Nie zabrakło 
oczywiście reprezentantów Wą-
brzeźna, dzielnie promujących 
lokalną scenę artystyczną – 
mówi Dorota Otremba.

Jak wskazują organizatorzy, 
celem realizowanej przez WDK 
inicjatywy jest przede wszystkim 
propagowanie edukacji muzycz-
nej w sieci oraz popularyzowanie 
polskiej piosenki rozrywkowej 
wśród dzieci i  młodzieży. Tego 
rodzaju spotkania muzyczne są 
również dobrym sposobem na 
wyławianie nowych wokalnych 
talentów.

Zmagania uczestników oce-
niało jury w  składzie: Rafał Ja-

niuk – muzyk, przewodniczący 
jury, Ireneusz Topolewski – mu-
zyk, Dorota Otremba – kierow-
nik Działu Animacji Kultury oraz 
Marlena Tywanek – pracownik 
Działu Animacji Kultury WDK.

Laureatami XIII Ogólnopol-
skiego Festiwalu Piosenki Dzie-
cięcej on-line „Rozśpiewane 
dzieciaki” zostali:

Kategoria 7 – 10 lat – I  m.  
–   Julia Stefanowska, Wrocław; II 
m. – Amelia Bereżańska, Gdynia; 
III m. – Sara Niemczyk, Sanok. 
Wyróżnienie: Matylda Baj, Wałcz; 
Zosia Sendzikowska, Kurzętnik; 
Anastazja Kłosowska, Kurzętnik.

Kategoria 11 – 14 lat – I m. – 
Julia Rączka, Bielsko-Biała; II m. 
– Milena Szymula, Wałbrzych; III 

m. – Julia Szeluga, Baboszewo. 
Wyróżnienie: Kamil Kosowski, 
Tuchola; Emilia Szcześniak, Łu-
ków; Roksana Błaszak, Inowro-
cław.

Kategoria 15 – 18 lat – I  m. 
– Dominka Sztonyk, Toruń; II m. 
– Aleksandra Erdman, Żnin

III m. – Marika Majewska, 
Nielub. Wyróżnienie: Julia Ka-
mińska, Wałbrzych; Adrianna Łu-
giewicz, Nowe Miasto Lubawskie 
Maja Królak, Strzelno. Wyróż-
nienia specjalne dyrektora WDK 
za muzyczną promocję miasta 
Wąbrzeźna otrzymali: Zuzia Ru-
sinek, Wąbrzeźno Bartek Krause, 
Wąbrzeźno; Agata Tywanek, Sek-
cja wokalna WDK; Natalia Nawa-
laniec, Wąbrzeźno.

Wszyscy zwycięzcy otrzy-
mali puchary, dyplomy, nagrody 
rzeczowe oraz słodycze.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

WĄBRZEŹNO  Już po raz trzynasty Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował Ogólnopolski Festiwal Piosenki 
Dziecięcej pn. „Rozśpiewane dzieciaki – teksty Jacka Cygana i nie tylko”. Z powodu ograniczeń wynikających 
z panującej pandemii uczestnicy konkursu przysyłali do organizatora nagrania swoich interpretacji polskiej 
piosenki rozrywkowej. Partnerem Ogólnopolskiego Festiwalu Piosenki Dziecięcej było Stowarzyszenie Auto-
rów ZAiKS

„Rozśpiewane dzieciaki” 
tym razem wirtualnie

Wąbrzeźno

Szopki bożonarodzeniowe ocenione
W Wąbrzeskim Domu Kultury rozstrzygnięty został internetowy konkurs na naj-
piękniejszą szopkę bożonarodzeniową. Spośród nadesłanych prac jury wyłoniło 
laureatów konkursu, wśród których znaleźli się: Ryszard Kułakowski i Adam Kali-
nowski, Środowiskowy Dom Samopomocy Wronie oraz Dom Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie.

– Do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury wpłynęły prace przed-
stawiające indywidualne wy-
obrażenia miejsca narodzin 
Jezusa – informuje Katarzyna 
Polkowska. – Prace prezento-
wały między innymi postaci 
Jezusa, Maryi, Józefa, pasterzy 
i  zwierząt. Ważnym elemen-
tem i  symbolem była również 

gwiazda Betlejemska – dodaje.
Jak ocenia Katarzyna Po-

lkowska, prace konkursowe 
charakteryzowała różnorod-
ność i wyjątkowość wykonania. 
– Indywidualne podejście do 
tematu oraz realizacja pomysłu 
w  formie przestrzennej były 
dla uczestników niewątpliwie 
niezwykle pracochłonne, co 

przełożyło się również na sta-
ranność wykonania – podsu-
mowuje.

Organizatorzy życzą 
wszystkim uczestnikom dal-
szych sukcesów w  dziedzinie 
sztuk plastycznych.

(oprac. krzan)
(fot. nadesłane)
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Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa przeka-
zała im do 14 grudnia łącznie 21,27 
mln zł. Pieniądze trafiły na konta 
bankowe ponad 1,6 tys. wniosko-
dawców. O  pomoc finansową do 
ARiMR w  łącznej kwocie prawie 
86,6 mln zł wystąpiło ponad 5,3 
tys. producentów i  sprzedawców 
chryzantem. Złożyli oni wnioski 
o rekompensaty za ponad 7,3 mln 
sztuk roślin.

Wysokość wsparcia wynosi 
20 zł za chryzantemę w doniczce 
oraz 3 zł za kwiat cięty. Rekom-
pensaty wypłacane są tym po-
siadaczom chryzantem, którzy 
do końca listopada wywiązali 
się z  obowiązku dostarczenia do 
agencji pokwitowań za przeka-
zanie kwiatów do wykorzystania, 
jak i do utylizacji. Pieniądze trafią 
na ich konta do końca tego roku.

(AdWo)

Adresatem pomocy są rol-
nicy pracujący w  następujących 
sektorach produkcji: bydła mię-
snego, krów typu mlecznego 
i  kombinowanego, świń, 
owiec, kóz, drobiu rzeź-
nego, drobiu nieśnego 
i  upraw roślin ozdob-
nych w  ogrzewanych 
szklarniach lub tu-
nelach foliowych.

– Agencja Restruk-
turyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa rozpoczęła wypłatę 
środków finansowych, przewidzia-

nych w budżecie PROW na lata 2014-
2020, dla gospodarstw szczególnie 

dotkniętych kryzy-
sem COVID-19.  

P i e n i ą d z e 
przekażemy 

na konta 
rolników do 
końca roku 
– infor-

muje Halina Szy-
mańska, prezes ARiMR.

Wsparcie w  łącznej wyso-
kości blisko 1,2 mld zł otrzyma po-
nad 180 tys. rolników, którzy w ter-

minie 9 września – 7 października 
2020 r. złożyli w ARiMR wnioski. Do 
14 grudnia agencja wypłaciła środki 
28,5 tys. rolników, przekazując im 
łącznie blisko 189 mln zł. Zapla-
nowano, że do 16 grudnia pomoc 
w kwocie 506 mln zł trafi do ponad 
75 tys. rolników. Wysokość wsparcia 
jest uzależniona od rodzaju i skali 
prowadzonej produkcji rolnej. Mak-
symalna kwota pomocy dla rolnika 
nie może jednak przekroczyć 31,43 
tys. zł (równowartość 7 tys. euro).

(AdWo), fot. ilustracyjne

Pomoc będzie przysługiwała 
tym producentom trzody chlew-
nej, którzy w okresie od 1 marca 
br. do 15 lipca br. utrzymywali 
średnio dziennie co najmniej 21 
świń.

– „Uznałem, że wyłączenie 
ze wsparcia rolników, którzy pro-
dukują świnie w cyklu otwartym, 
było niesprawiedliwe” – powie-
dział minister rolnictwa i  roz-

woju wsi Grzegorz Puda podczas 
piątkowej (4 grudnia) konferencji 
prasowej.

Szef resortu rolnictwa pod-
kreślił, że w  ramach pomocy dla 
rolników szczególnie dotkniętych 
kryzysem COVID-19 rząd premie-
ra Mateusza Morawieckiego objął 
wsparciem finansowym poszcze-
gólne sektory produkcji rolnej. 
Podstawowym kryterium wybo-

ru tych sektorów była wysokość 
poniesionych przez nie  strat 
w odniesieniu do możliwości bu-
dżetowych.

I tak zdecydowano o natych-
miastowym wsparciu sektorów: 
bydła mięsnego, bydła mleczne-
go, trzody chlewnej przy produk-
cji w  cyklu zamkniętym, owiec, 
kóz, indyków rzeźnych, gęsi rzeź-
nych, brojlerów, jaj wylęgowych 

do produkcji piskląt kurzych typu 
brojler i kwiatów ciętych oraz ro-
ślin ozdobnych w  produkcji pod 
ogrzewanymi osłonami. W  od-
niesieniu do hodowli świń uzna-
no, iż w przypadku gospodarstw 
prowadzących produkcję przede 
wszystkim w  cyklu zamkniętym 
istnieje większe ryzyko trwałego 
wycofywania się z  produkcji, co 
w  konsekwencji rodzi poważne 
skutki dla zachowania krajowej 
produkcji świń.

– „Po przeanalizowaniu wielu 
czynników, w tym również opinii 
płynących od producentów, uzna-
liśmy tę decyzję jako niesprawie-
dliwą wobec tych gospodarstw, 
które prowadzą produkcję w  cy-
klu otwartym. Podpisane wczoraj 

przez pana premiera Mateusza 
Morawieckiego rozporządzenie 
umożliwia pomoc również tym 
gospodarstwom” – poinformował 
minister Grzegorz Puda.

Pomoc będzie wypłacana  
w   formie ryczałtu na gospodar-
stwo rolne, w  podziale na trzy 
grupy w zależności od ilości utrzy-
mywanych świń: 4 500 zł – przy 
utrzymywaniu średnio dziennie 
co najmniej 21 świń i  nie wię-
cej niż 50 świń; 14 900 zł – przy 
utrzymywaniu średnio dziennie 
powyżej 50 świń i nie więcej niż 
200 świń; 23 800 – przy utrzymy-
waniu średnio dziennie powyżej 
200 świń. Wsparcie będzie wypła-
cane w I kwartale 2021 roku.

(AdWo)

pomocy.
Potrzebne dokumenty
Wnioski składa się do biura po-

wiatowego agencji właściwego ze 
względu na miejsce zamieszkania 
rodzica lub opiekuna. Do wniosku 

o przyznanie pomocy należy dołą-
czyć: kopie decyzji ustalających wy-
miar podatku rolnego na rok 2019; 
kopie zeznań podatkowych za 2019 
r.; kopię faktury potwierdzającej 
dokonanie zakupu komputera sta-
cjonarnego lub przenośnego będą-
cego laptopem wraz z niezbędnym 
oprogramowaniem oraz myszą, 
klawiaturą i  ładowarką – w  przy-
padku dokonania tego zakupu 
przed dniem złożenia wniosku, ale 
nie wcześniej niż od dnia 10.12.2020 
r. Wsparcie można otrzymać je-
dynie na sprzęt komputerowy za-
kupiony w terminie od 10 grudnia 
2020 r. do 31 marca 2021 r. Rodzic 
lub opiekun musi dostarczyć faktu-
rę potwierdzającą dokonanie zaku-
pu takiego sprzętu do 15 kwietnia 
2021 roku. Należy ją dostarczyć do 
biura powiatowego agencji, które-
go kierownik wydał decyzję o przy-
znaniu pomocy.

(AdWo), fot. ilustracyjne

nych lub środków organizacji poza-
rządowych lub zwrotu kosztów, lub 
dofinansowania zakupu tych rze-
czy. Wsparcie będzie przyznawane 
jednemu z  rodziców lub opieku-
nów na jego wniosek o przyznanie 

Jedna rodzina rolnicza może 
otrzymać wsparcie w  wysokości 
1500 zł. Pomoc będzie przysługiwa-
ła rodzinie: w skład której wchodzi 
co najmniej dwoje dzieci w wieku 
do 18 lat, uczących się w  szkole 
podstawowej lub ponadpodstawo-
wej w  roku szkolnym 2020/2021; 
w której co najmniej jedno z rodzi-
ców/opiekunów prowadzi gospo-
darstwo rolne w rozumieniu prze-
pisów o podatku rolnym; w której 
co najmniej jednemu z  rodziców/
opiekunów został nadany numer 
identyfikacyjny w  trybie przepi-
sów o  krajowym systemie ewi-
dencji producentów, ewidencji go-
spodarstw rolnych oraz ewidencji 
wniosków o  przyznanie płatności; 
w  której łączny dochód uzyskany 
przez rodziców/opiekunów w 2019 
r., podzielony na rodziców/opie-
kunów i  dzieci w  wieku do 18 lat 
nie przekracza w  przeliczeniu na 
osobę 1 200 zł miesięcznie; która 

nie otrzymała w  ostatnich trzech 
latach, poprzedzających dzień 
złożenia przedmiotowego wnio-
sku, komputera stacjonarnego lub 
przenośnego będącego laptopem 
zakupionego ze środków publicz-

Region

Region

Region

Kasa za chryzantemyMiliony przekazane rolnikom

Pomoc dla trzodziarzy

– Trwa wypłata pomocy covidowej z PROW 2014-2020 – informuje Agencja Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Do 20 grudnia rolnicy zajmujący się hodowlą trzody chlewnej w cyklu otwartym 
będą mogli ubiegać się o wsparcie. Wnioski należy składać w biurach powiato-
wych ARiMR

Ruszyła wypłata rekompensat dla posiadaczy chry-
zantem, którzy z  powodu pandemii koronawirusa 
i nakazu zamknięcia cmentarzy we Wszystkich Świę-
tych nie mogli sprzedać kwiatów.

REGION  Do 30 grudnia w biurach powiatowych ARiMR można składać wnioski o przyznanie pomocy na 
dofinansowanie kosztów zakupu komputera stacjonarnego lub przenośnego (laptopa) wraz z niezbędnym 
oprogramowaniem oraz myszą, klawiaturą i ładowarką

Pieniądze na zakup komputera
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Julian Sadowski był golub-
skim krawcem. 29 lipca 1935 roku 
wracał z  Podzamku, z  imienin 
u Jakuba Marchlewskiego. Była 
1 w nocy, gdy krawiec postano-
wił jeszcze odwiedzić hotel bra-
ci Klimków przy ul. 17 Stycznia. 
Przed wojną był to hotel wraz 
z kinem i restauracją. Lokal był 
popularnym miejscem imprez 
okolicznościowych i wieców po-
litycznych. Sadowski wyszedł 
od Klimków i  w  pewnym mo-
mencie został napadnięty przez 
napastników. Ci ranili go kilka 
razy nożem w plecy i piersi. Na-
padnięty czołgał się, ale wkrót-

ce stracił przytomność. Dopiero 
o  4 rano pierwsi przechodnie 
znaleźli jęczącego i  leżącego na 
bruku. Zaniesiono go do domu 
przy ul. Wodnej. Tam wezwano 
policję. Rannego zdołano ocucić 
i przesłuchać. Obawiano się, że 
umrze, nim zdradzi szczegóły 
napadu.

Okazało się, że napastnicy 
pochodzili z Dobrzynia, ale byli 
tylko narzędziami, którymi po-
służył się jeden z krawców z Go-
lubia. Widać w tamtych czasach 
konkurencja zawodowa potrafił 
przybrać mroczne barwy.

(pw), ilustracyjne

W  1949 roku ośrodek ma-
szynowy w Ciechocinie posiadał 
na stanie dwie żniwiarki i jedną 
kosiarkę. Były to wszystkie do-
stępne we wsi maszyny. Mimo 
wszystko te trzy maszyny po-
służyły aż 40 gospodarzom na 
85 hektarach pól. Członkowie 
ośrodka zapragnęli jednak roz-
budować park maszyn. Władze 
przyznały im jeden komplet 

omłotowy, ale była to jedyna 
taka maszyna na całą gminę. 
Gospodarzom udało się odnaleźć 
stare, rozszabrowane w  czasie 
wojny maszyny rolnicze pozo-
stawione przez Niemców. Napi-
sali nawet pismo do Urzędu Li-
kwidacyjnego we Włocławku.

Mijały miesiące, a  po ma-
szynach nie było śladu. Urzędni-
cy nie kwapili się z odpowiedzią. 

W  końcu Władysław Rumiński 
jako „korespondent wiejski” na-
pisał do Gazety Pomorskiej. Ta 
opisała całą sprawę, a następnie 
przyjrzała się pracy urzędni-
ków w przypadku innych gmin. 
W końcu maszyny zasiliły ośro-
dek maszynowy w  Ciechocinie. 
Jak widać, było trudniej niż 
w „Samych swoich”.

(pw), fot. ilustracyjne

nia służyły budowaniu tężyzny 
fizycznej. W  czasie szkolenia 
panowała bardzo surowa dys-
cyplina. Trafienie do oddziałuu 
było dla kobiet szansą na zdoby-
cie wyższego statusu. W połowie 
XIX wieku oddziały amazonek 
liczyły kilka tysięcy osób. Była 
to jedna trzecia całej armii Kró-
lestwa Dhomej. Nie była to byle 
jaka zbieranina. Każda z pań po-
siadała mundur i  nowoczesną 
broń. Posiadały nawet stopnie 
wojskowe, chociaż nie na pago-
nach. Zwyczajem było, że rangę 
żołnierki pokazywały białe linie 
rysowane na nogach. W  końcu 
stworzono oddzielne oddzia-
ły piechoty, łuczniczek, myśli-
wych, itd. Pod koniec istnienia 
kobiety używały do walki bar-
dzo dobrych strzelb winchester.

W  1890 roku na Królestwo 
Dahomej napadły oddziały 
francuskie, kolonizujące Afry-
kę Zachodnią. Odnotowywano 
wówczas starcia oddziałów ko-
biecych z  przybyszami z  Euro-
py. Zwracało uwagę to, że panie 
strzelając, celowały „z  biodra”, 

a nie z ramienia. W najsłynniej-
szej bitwie tej wojny pod wsią 
Cotonou tysiące wojowników 
afrykańskich natarło na fran-
cuskie linie. Doszło do walki 
wręcz. W  końcu Europejczycy 
wygrali. Na polu bitwy poległo 
129 amazonek.

W końcu królestwo przestało 
istnieć. Stało się kolejną kolonią 
Francji. Oddziały amazonek roz-
wiązano. Lokalne legendy mó-
wią o  tym, że kobiety przeszły 
na walkę partyzancką. Ostat-
nia z amazonek imieniem Nawi 
w  1978 roku dała wywiad jed-
nemu z dziennikarzy. To dzięki 
niemu można było dowiedzieć 
się o dalszych losach kobiet z eli-
tarnych oddziałów. Okazało się, 
że wiele z  nich po zarzuceniu 
kariery wojskowej miało pro-
blemy z  dostosowaniem się do 
życia w roli gospodyni domowej. 
Niektóre z  amazonek przeszły 
na służbę jednego z wodzów ple-
miennych i  dla niepoznaki na-
zywano je jego żonami.

(pw)

Amazonki pojawiły się 
w nieznanym dziś nikomu pań-
stwie, zwanym Królestwem Da-
homej. Dziś kraj ten nosi nazwę 
Benin. W XVIII wieku córka miej-
scowego króla imieniem Hangbe 
zorganizowała sobie elitarną 
grupę ochrony, która składała 
się samych kobiet. O  istnieniu 
oddziału kobiecego informowali 
wówczas europejscy kupcy od-
wiedzający Dahomej. Pierwszy 
chrzest bojowy oddziały afry-

kańskich amazonek przeszły 
podczas wojny z 1727 roku z są-
siednim królestwem. To wów-
czas pojawiła się nazwa „Mino”, 
co w  miejscowym języku zna-
czyło tyle co „nasze matki”. Ko-
lejny władca – król Gezo rozwi-
jał armię oraz oddziały kobiece. 
Zyskały one nową broń i nowy 
przydomek „ahosi”, co oznaczało 
tyle co „żony króla”.

Do oddziału amazonek moż-
na było dostać się już w  wieku 

8 lat. Rekrutowano nie tylko 
mieszkanki królestwa Dahomej, 
ale także dziewczynki pojmane 
w  charakterze jeńców podczas 
wojen. Do armii trafiały tak-
że dziewczęta, które dawały się 
we znaki ojcom. Wówczas głowa 
rodziny mogła przekazać dziew-
czynkę do królewskich oddzia-
łów.

W czasie szkolenia amazon-
ki uczyły się zasad przetrwania 
w  terenie. Intensywne ćwicze-

XX wiekXX wiek

Napad 
na 17 Stycznia
Ciemne uliczki golubskiej starówki były niezbyt 
bezpiecznym miejscem. Przekonał się o tym pe-
wien krawiec, którego napadnięto latem 1935 
roku.

Czekając na maszyny
W jednej ze scen filmu Sami swoi” syn Kazimierza Pawlaka wraz z córką 
Kargula znajdują w stodole ukrytą niemiecką maszynę rolniczą. Dzięki niej 
szybko udaje im się wymłócić zboże, zarzucając cepy. W 1949 roku nie było 
tak różowo. Chłopi z Ciechocina walczyli o poniemieckie maszyny, które za-
legały w magazynach, a urzędnicy działali opieszale.

CIEKAWOSTKA  W przyszłym roku na ekranach kin ma pojawić się film pt. „Wonder Woman 1984”. 
Opowiada historię jednej z mitycznych amazonek. Waleczne kobiety w naszej kulturze powiązane są 
ze światem antycznej Grecji. Tymczasem w XIX wieku w Afryce istniały liczące tysiące wojowniczek 
oddziały amazonek

Amazonki z czarnego lądu
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Józef Dereszowski urodził się w 1918 roku w Rodzonem koło Radomina

Antoni Borzewski był czło-
wiekiem, który słynął z wyszuki-
wania różnego rodzaju nowinek. 
Jedne z  jego pomysłów udawa-
ło się zrealizować (np. budowę 
cukrowni w  Ostrowitem), inne 
niestety nie doczekały się reali-
zacji (budowa kolejki wąskotoro-
wej łączącej majątki na terenie 
dzisiejszych gmin Czernikowo 
i Zbójno). Pasją Borzewskiego była 
motoryzacja. W 1911 roku wszedł 

w skład komitetu organizacyjne-
go pierwszego „Lotu okrężnego 
nad Królestwem Polskiem”.

Borzewski miał wiele przy-
gód związanych z  automobila-
mi. W 1911 troku podczas jednego 
z rajdów w Warszawie na jego sa-
mochód najechał... pociąg. Skład 
cofał, a Borzewski z dwójką pasa-
żerów przejeżdżał przez przejazd. 
Dzięki niskim prędkościom dzie-
dzic i pasażerowie zdołali wysko-

czyć z auta. Borzewski wytoczył 
proces kolejom, ponieważ prze-
jazd posiadał bariery, których 
jednak nikt nie opuścił.

Borzewski był jednym z  za-
łożycieli Polskiego Automobil-
klubu. Zmarł 16 sierpnia 1920 
roku podczas obrony majątku 
w  Ugoszczu przed atakiem bol-
szewików.

(pw)

Józef Dereszowski urodził 
się 18 marca 1918 roku w Rodzo-
nem. Po śmierci ojca w  czasie 
wielkiego kryzysu kształcił się 
Warszawie, w  szkole wojsko-
wej. Był utalentowany literac-
ko. Informacje o jego twórczości 
znajdują się na liście bibliogra-
ficznej profesora Bara w  Insty-
tucie Badań Literackich Polskiej 
Akademii Nauk – wiersz „Tęcza” 

w czasopiśmie „Płomyk” w roku 
1938/39 nr 38.

– Informacje o Józefie Dere-
szowskim zebrał Krzysztof Biń-
ka – opowiada Paweł Jachowski. 
– Wiemy, że na początku II woj-
ny światowej służył w  pociągu 
pancernym. W czasie wojny Jó-
zef był prawdopodobnie uwię-
ziony w  Niemczech. Przysyłał 
zdjęcia z żołnierzami francuski-

mi. Będąc w  obozie, z  powodu 
głodu prosił o zgodę rodziców na 
pracę u rolnika. Po jakimś czasie 
za odmowę podpisania volksli-
sty lub inne czyny, zapewne za 
sprawą Staatspolizeileitstelle 
Magdeburg, trafił 17 grudnia 1942 
roku do obozu koncentracyjnego 
Buchenwald. Miało to miejsce 
podczas licznych transportów 
jakie przeprowadzono do Magde-
burgu pod koniec 1942 roku. Zgi-
nął prawdopodobnie w nalotach 
9 lutego 1945 roku. Jako miejsce 
śmierci podany jest Weimar.

Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie poszukuje informacji 
o mieszkańcach Ziemi Dobrzyń-
skiej, którzy w  1939 roku wal-
czyli w  Wojsku Polskim. Udało 
się stworzyć niepełną listę po-
wołanych do wojska mężczyzn 
pochodzących z  regionu, którą 
prezentowaliśmy w poprzednich 
numerach naszego tygodnika.

Wszelkie informacje 
o mieszkańcach regionu i ich lo-
sach w czasie II wojny światowej 
prosimy kierować na adres mail: 
historia.muzeum@rypin.eu lub 
telefonicznie 54 280 25 14 (osoba 
do kontaktu: Błażej Krajewski).

Można również kontakto-
wać się z naszą redakcją. Histo-
rie i  wspomnienia dotyczące 
mieszkańców chcielibyśmy opu-
blikować w naszym tygodniku. 
Prosimy o  kontakt z  redakcją 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną na 
s.wisniewski@wpr.info.pl.

(Szyw)
fot. zbiory rodzinne

XX wiek

Przygody automobilisty
Antoni Borzewski – dziedzic z Ugoszcza był jednym z pionierów polskiego 
automobilizmu. Już w 1911 roku wziął udział w rajdzie dookoła Polski.

XX WIEK  Skontaktował się z naszą redakcją Paweł Jachow-
ski z miejscowości Łubki w gminie Radomin. Przedstawił hi-
storię brata swojej babci – Józefa Dereszowskiego z sąsied-
niej miejscowości Rodzone

Wojenna 
historia rodzinna

Bracia Wright dorastali 
w Dayton w stanie Ohio w USA, 
gdzie od 1892 prowadzili wytwór-
nię i warsztaty rowerów Wright 
Cycle Company. Przejawiali przy 
tym zainteresowanie proble-
matyką zbudowania maszyny 
latającej cięższej od powietrza, 
bazując na doświadczeniach 
wczesnych pionierów lotnictwa, 
jak Otto Lilienthal.

Podobnie jak Lilienthal, 
bracia Wright początkowo bu-
dowali szybowce, sterowane za 
pomocą skręcania części skrzy-
deł. W 1900 roku w celu konty-
nuowania eksperymentów lot-
niczych przenieśli się do Kitty 
Hawk w  Karolinie Północnej, 
w  której okolicy panowały do-
bre warunki do testów w postaci 
silnych wiatrów. W marcu 1903 
roku złożyli wniosek o  patent 
na swój sposób sterowania ma-
szynami latającymi, stworzo-
ny przy pomocy i  finansowym 
udziale Alexandra G. Bella.

Również w  1903 roku zbu-
dowali swój pierwszy samolot 
– Wright Flyer, napędzany silni-
kiem spalinowym zbudowanym 
przez ich pracownika Charlie 
Taylora.

14 grudnia 1903 Wilbur Wri-
ght dokonał pierwszej próby lotu 
ze wzniesienia, na odległość 36 
metrów, nie do końca udanej 
i zakończonej lekkim uszkodze-
niem samolotu. Następne próby 
miały miejsce 17 grudnia. Tego 
dnia, ok. godziny 10.35, Orville 
Wright wzbił się w powietrze na 
samolocie i dokonał lotu na odle-
głość około 37 metrów trwające-
go 12 sekund. W czwartym locie 
tego dnia, Wilbur Wright prze-
leciał 279 metrów w 59 sekund. 
Za pierwszy lot samolotu uzna-
wany jest zazwyczaj pierwszy 
lot Orville’a  17 grudnia, lecz są 
również argumenty, aby uznać 
pierwszeństwo lotu Wilbura z 14 
grudnia, a zwłaszcza pierwszego 
w  pełni udanego sterowanego 
lotu na odległość 279 m.

Sukces braci Wright wiązał 
się z  dogłębnym przeanalizo-

waniem aerodynamiki, rozwią-
zaniem skutecznych metod ste-
rowania oraz użyciem niezbyt 
ciężkiego i  stabilnie pracującego 
silnika. Trzeba też podkreślić, iż 
przyjęty układ konstrukcyjny 
samolotu był niestateczny, co 
stwarzało wyzwanie dla pilota, 
a jednak bracia Wright poradzili 
sobie i z tym problemem.

Po próbach w  Kitty Hawk 
bracia Wright powrócili do Day-
ton, gdzie kontynuowali próby 
na polu wzlotów Huffman Pra-
irie. Ponieważ pierwszy samo-
lot Wrightów był zbyt słaby, aby 
sam wystartować w warunkach 
braku sprzyjającego przeciwnego 
wiatru, tym razem bracia star-
towali z  pomocą katapulty. Pod 
koniec roku bracia Wright do-
szli do lotów o długości 5 minut. 
W  1904 i  1905 roku przeprowa-
dzili oni ponad 80 lotów z Huff-
man Prairie. 5 października 1905 
roku Wilbur odbył lot o długości 
39 minut, pokonując 24 1/2 mili. 
Pokazom tym asystowali sąsie-
dzi i miejscowa prasa.

Bracia stali się sławni jednak 
dopiero w latach 1908–1909, kie-
dy Wilbur zademonstrował sa-
molot w Europie, a Orville zapre-
zentował go Armii USA w Forcie 
Myer. 14 maja 1908 roku bracia 
Wright dokonali pierwszego lotu 
z  pasażerem. Był nim Charlie 
Furnas. W  tym samym roku 
Wilbur Wright we Francji zabrał 
na pokład samolotu pierwszą 
Amerykankę, Edith Berg, żonę 
europejskiego agenta Wrightów, 
Harta O. Berga. W 1909 roku Wil-
bur samolotem Flyer III okrążył 
Statuę Wolności w  Nowym Jor-
ku. Również w 1909 bracia Wri-
ght wygrali pierwszy kontrakt 
na dostawę samolotów dla sił 
zbrojnych USA, kiedy to zbu-
dowali dwumiejscowy samolot 
zdolny do godzinnego lotu ze 
średnią prędkością 40 mil na go-
dzinę. Oprócz fabryki w Dayton, 
rozpoczęli również budowę sa-
molotów Flyer w Niemczech.

Opr. (Szyw),
fot. domena publiczna

XX wiek

Pierwszy lot
W grudniu 1903 roku bracia Orville i Wilbur Wri-
ght dokonali pierwszego lotu samolotem. Przybli-
żamy historię tego wydarzenia.
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-
ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  
tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam budynek inwentarski z działką 
ok. 30a. Budynek nieużytkowany od 7 lat.  
Tel. 783 799 159   

Sprzedam 16 ha ziemi w okolicach Działynia. 
55 tys. zł/ha. Tel. 531 861 552 

Praca
Zatrudnię kierowca C+E , praca po kraju,  
codziennie w domu, tel. 609 558 987

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Inne
Sprzedam warzywa: cebula, kapusta, 
ziemniaki. Atrakcyjne ceny. Więcej  
informacji pod tel. 727 523 960

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam owies. tel. 883 678 823  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .

Tygodnik Regionu
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam orzech włoski średni, tel. 54 289 73 47
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Zgodnie z Kodeksem Pracy 
24 grudnia br. jest dniem wolnym 
dla pracowników ZUS, za dzień 
świąteczny – sobotę 26 grudnia 
2020 r. – Jeśli mamy sprawy do 
załatwienia w ZUS, nie zostawiaj-
my tego na ostatnią chwil – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Do dyspozycji klientów ZUS 
przez 7 dni w tygodniu jest Plat-
forma Usług Elektronicznych ZUS, 
a także specjalna całodobowa in-
folinia dotycząca Polskiego Bonu 
Turystycznego (tel. 22 11 22 111).

– Za utrudnienia przeprasza-
my – dodaje rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

ZUS uspakaja. – Osoby, które 
zwykle otrzymują swoje świad-
czenie 25 dnia miesiąca, w grud-
niu wypłatę świadczeń otrzymają 
nieco wcześniej. I tak świadczenia, 
które doręczane są przez listono-
szy, trafią na pocztę 21 grudnia. 
Świadczenia, które przekazywane 
są na konto, trafią do banków 23 
grudnia, a w przypadku świad-
czeń przekazywanych na rachunki 
bankowe za granicą 22 grudnia – 
mówi Krystyna Michałek, Rzecz-
nik Regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Dobra wiadomość także dla 
seniorów, których termin wypłaty 
świadczenia przypada na 1 stycznia 
2021 r. Oni również otrzymają pie-
niądze wcześniej. – Świadczenia, 
które doręczane są przez listono-
szy, trafią na pocztę 28 grudnia. 

– Przy ustalaniu prawa do 
zasiłku chorobowego osobie od-
bywającej izolację w  warunkach 
domowych stosuje się ogólne 
zasady określone w  ustawie za-
siłkowej. Jedną z nich jest utra-

ta „chorobowego” w  przypadku 
wykonywania pracy zarobkowej 
w  okresie niezdolności do pra-
cy. Zatem również wykonywanie 
pracy zdalnej w  okresie izolacji 
domowej stanowi okoliczność 

pozbawiającą prawa do zasiłku 
chorobowego. Nie można rów-
nocześnie pracować i  pobierać 
„chorobowego” – informuje Kry-
styna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Nowelizacja ustawy covido-
wej umożliwia wykonywanie pra-
cy zdalnej w czasie izolacji w wa-
runkach domowych. Przyjęte 
rozwiązanie skierowane jest do 
osób objętych izolacją domową, 
które przechodząc chorobę bez-
objawowo lub stosunkowo łagod-
nie będą mogły świadczyć pracę 
w trybie pracy zdalnej i w związ-
ku z  tym pobierać wynagrodze-
nie. Jeśli choremu w trakcie izo-
lacji się pogorszy, będzie mógł 
przerwać pracę zdalną i  przejść 
na zasiłek chorobowy.

(red), fot. ZUS

Region Region

W Wigilię ZUS 
będzie nieczynny

Na izolacji domowej 
można pracować zdalnie 
Od 5 grudnia br. praca zdalna możliwa jest także w trakcie izolacji domowej. Je-
żeli pracodawca lub zatrudniający wyrazi zgodę na świadczenie w trybie zdalnym 
pracy określonej w umowie, to pracownik czy inna osoba zatrudniona będzie 
otrzymywać z tego tytułu wynagrodzenie. Tak jak i w przypadku kwarantanny nie 
można pracować i jednocześnie pobierać „chorobowego”. Natomiast w sytuacji 
pogorszenia stanu zdrowia zawsze można przerwać pracę zdalną i przejść na 
zasiłek chorobowy pod warunkiem, że jest się objętym ubezpieczeniem choro-
bowym.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych informuje, że 
w czwartek, 24 grudnia nieczynne będą sale obsługi 
klientów w placówkach ZUS. W tym dniu nie będzie 
również działało Centrum Obsługi Telefonicznej.

REGION  Wielkimi krokami zbliżają się święta. Seniorzy z niecierpliwością czekają na swoją emeryturę czy 
rentę. Niektórzy obawiają się czy świadczenie otrzymają jeszcze przed świętami. Część z nich termin wypłaty 
swojego świadczenia ma na 25 dnia miesiąca, a w grudniu wypada on w dzień Świąt Bożego Narodzenia

Emerytury
 i renty jeszcze przed świętami

Natomiast osoby, które odbierają 
swoje świadczenia za pośrednic-
twem banku otrzymają je 29 i 30 
grudnia – dodaje rzeczniczka.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych w takich momentach 
zachęca, aby rozważyć wybranie 
bezpiecznej formy przekazywania 
świadczeń w formie przelewów. 
Ten sposób wybrało 77,6 proc. se-
niorów z toruńskiego oddziału ZUS 
i 74,6 proc. z bydgoskiego oddziału 
ZUS. Konto w banku to swobodny 
dostęp do pieniędzy. Otrzymując 
świadczenie przekazem musimy 
czekać, aż zapuka do nas listo-
nosz.

Wszystkim klientom Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych życzy-
my zdrowych, radosnych i spokoj-
nych Świąt.

(red), fot. ZUS
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Zgodnie z informacją prze-
kazaną przez nauczycielkę tej 
szkoły Marię Ziółkowską akcja 
zebrania i przekazania prezentów 
dla zwierząt ze schroniska S.O.S w 
Wąbrzeźnie zakończyła się suk-
cesem. – Nawet jeżeli pieski czy 
kotki niewiele rozumieją z trady-
cji wzajemnego obdarowywania 
się w dniu 6 grudnia to na pewno 

chętnie „przyjmą coś na ząb”. Czy 
to będzie odpowiednie ciacho, czy 
też kawałek miąska, radość będzie 
jednakowa – mówi Ziółkowska.

Zapewne nie tylko zwierzaki 
są zadowolone z takiego obrotu 
rzeczy. Sam udział w akcji pomo-
cowej przynosi dobre samopo-
czucie także darczyńcom.

B. Walas, fot. nadesłane

Grupa koedukacyjna w różnym 
wieku ćwiczy na swoich przyrzą-
dach intensywnie i z dużym zaan-
gażowaniem. Jak informuje nas Jo-
anna Sokołowska, pierwsze zajęcia 

szkółki kolarskiej miały miejsce na 
jesieni 2019 r.

– Młodzież stawiła się w licznej 
grupie, chętna do pracy i  uczenia 
się. Obecnie szkółka liczy 16 osób. 

Już po pierwszym instruktażu 
uczestnicy pojechali w szyku dwu-
rzędowym po ścieżkach rowero-
wych dookoła miasta. Sporo frajdy 
sprawia moim podopiecznym ści-
ganie się na czas. Teraz w sezonie 
zimowym biegamy raz w tygodniu 
oraz ćwiczymy na siłowni. Tak na-
prawdę nie zdążyliśmy się na dobre 
rozkręcić, bo w  kilka miesięcy od 
pierwszych zajęć pojawiły się ogra-
niczenia pandemiczne. Należy mieć 
nadzieję, że już wkrótce wszystko 
wróci do normy i będziemy mogli 
działać w pełnym zakresie – mówi 
Joanna Sokołowska.

W  trakcie rozmowy padła też 
prośba do kierowców o  wyrozu-
miałość i  cierpliwość w  trakcie 
przekraczania ulic przez kolarską 
grupę.

Tekst i fot. B. Walas

Tradycyjne mikołajkowe me-
cze organizowane w Klubie Spor-
towym Futgol w  Dębowej Łące 
w tym roku nie miały szansy się 
odbyć. Cieszące się dużym zainte-
resowaniem spotkania piłkarskie 
dzieci kontra rodzice, czy mini 
turnieje zostały ze względów bez-
pieczeństwa odwołane.

– W związku z tym postano-

wiliśmy wykonać futgolowe kart-
ki z  życzeniami – mówi trener 
Rafał Dworecki. – Zadaniem dzie-
ci i  młodzieży z  naszego klubu 
było zrobienie świątecznych kar-
tek z  życzeniami, które wyślemy 
lub przekażemy naszym spon-
sorom, osobom i  instytucjom 
oraz wszystkim dobrym ludziom 
wspierającym naszą działalność. 

Członkowie klubu bardzo licznie 
i  chętnie przystąpili do wyko-
nania zadania. Powstały piękne 
karty świąteczne – podsumowuje 
Rafał Dworecki.

Jak widać, nawet działania 
artystyczne nie są obce sportow-
com.

B. Walas, fot. nadesłane

Piłka nożna Gmina Dębowa Łąka

Pośredniczył 
święty Mikołaj

Futgolowe kartki świąteczne
Życzenia na kartach własnoręcznie wykonanych przez młodych piłkarzy to bez 
wątpienia rzecz godna uwagi.

Pracownicy i uczniowie Szkoły Podstawowej w Dębo-
wej Łące nie zapomnieli o zwierzętach.

KOLARSTWO  Pod czujnym okiem trenerki Joanny Sokołowskiej członkowie Szkółki Kolarskiej Wąbrzeźno 
wykonują polecone zadania i wylewają siódme poty na siłowni przy stadionie miejskim

Szlifują formę na siłowni
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W  sobotę 12.12.2020 roku 
w  Golubiu-Dobrzyniu odbył 
się Mikołajkowy Turniej Karate 
Kyokushin. Organizatorem za-
wodów był Golubsko-Dobrzyń-
ski Klub Karate Kyokushin oraz 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Go-
lubiu-Dobrzyniu. Sędzią głów-
nym turnieju był sensei Janusz 
Drywa – 4 dan. W zawodach wy-
stąpili najmłodsi karatecy z  na-
szego regionu, reprezentowali 
ośrodki z  Wąbrzeźna, Kowalewa 
Pomorskiego, Brodnicy, Zielenia 
oraz Golubia-Dobrzynia. Zawody 
odbyły się w  konkurencji kumi-
te/walki z podziałem na katego-
rie wiekowe oraz wagowe.

Wąbrzeski Klub Sportów 
I  Sztuk Walki reprezentowało 12 
młodych karateków, dla więk-
szości był to pierwszy start w za-
wodach. Oto ich wyniki:

    1. KINGA TERLIŃSKA – 
I  miejsce w  kategorii 7-8 lat, 
-33 kg.

    2. PIOTR HAŁAJ – I miej-

sce w kategorii 7-8 lat, - 25 kg.
    3. OLGA OLSZEWSKA – 

I miejsce w kategorii 9-10 lat, 
-40 kg.

    4. KACPER PIOTROWSKI 
– I  miejsce w  kategorii 9-10 
lat, + 40 kg.

    5. MAKSYMILIAN SYPEK 
– I  miejsce w  kategorii 11-12 
lat, - 50 kg

    6. ALEKSANDRA MACIE-
JEWSKA – II miejsce w katego-
rii 9-10 lat, - 33 kg.

    7. BLANKA KAMIŃSKA – 
II miejsce w kategorii 11-12 lat 
– open

    8. IGNACY WELS – III 
miejsce w kategorii 7-8 lat, - 25 
kg,

    9. JAKUB BIAŁKOWSKI 
– III miejsce w  kategorii 9-10 
lat, - 40 kg.

    10. PAWEŁ AUGUSTYNO-
WICZ – IV miejsce w kategorii 
9-10 la7, - 30 kg.

    11. DOMINIK JAROSZEW-
SKI – IV miejsce w kategorii 11-

12 lat, - 42 kg
    12. MIKOŁAJ JAWORSKI 

– IV miejsce w  kategorii 11-12 
lat, - 50 kg.

– Impreza przebiegała bar-
dzo sprawnie, do walk wyko-
rzystano trzy maty. Gorące 
podziękowania należą się dla 
wszystkich, którzy w  tym trud-
nym czasie zaangażowali się 
w pomoc przy organizacji turnie-
ju, a  są to osoby trenujące oraz 
działające w  klubie w  Golubiu-
Dobrzyniu, Wąbrzeźnie, Kowale-
wie Pomorskim  oraz Brodnicy. 
Dziękujemy również rodzicom 
za transport zawodników oraz 
cierpliwość, ponieważ z uwagi na 
sytuację nie mogli dopingować 
swoich pociech – mówi Janusz 
Drywa.

Wąbrzeski Klub Sportów 
i Sztuk Walki bierze udział w Pro-
gramie „Klub  2020” Ministerstwa 
Sportu i Turystyki.

(ak), fot. nadesłane

Z uwagi na panującą sytuację 
zawody były przeprowadzone 
z licznymi ograniczeniami, mię-
dzy innymi bez udziału publicz-
ności. Wąbrzeski Klub Sportów 
I  Sztuk Walki reprezentowała 
skromna ekipa – dwoje zawod-

ników. Byli to: Maksymilian Sy-
pek, który wywalczył pierwsze 
miejsce w kategorii 11-12 lat oraz 
Małgorzata Wesołowska, która 
zdobyła drugie miejsce w  kate-
gorii 13-14 lat. Klub jako sędzia 
reprezentowała Anita Matura – 

1 dan, instruktor klubu.
– Były to ostatnie zawody 

w tym roku, mamy nadzieję, że 
następny rok będzie normal-
niejszy i  pozwoli na rywaliza-
cję sportową – podsumowują 
członkowie wąbrzeskiego klubu.

Udział w zawodach był moż-
liwy dzięki środkom z  Urzędu 
Miasta w  Wąbrzeźnie przezna-
czonych dla organizacji poza-
rządowych na realizację zadań 
publicznych. Wąbrzeski Klub 
Sportów i  Sztuk Walki bierze 
udział w Programie „Klub 2020” 
Ministerstwa Sportu i  Turysty-
ki.

(red), fot. nadesłane

Sporty walki

Złoto i srebro dla Wąbrzeźna
W niedzielę 13 grudnia 2020 roku w Gdańsku odbyły się Otwarte Mistrzostwa 
woj. Pomorskiego Kyokushin Karate. Organizatorem zawodów był Gdański Klub 
Kyokushin Karate.

SPORTY WALKI  Najmłodsi karatecy z Wąbrzeźna walczyli na turnieju mikołajkowym karate kyokushin. Jak 
się spisali?

Walczyli w turnieju mikołajkowym
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